
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY
V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
39 (1995-1996)

ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-17-6

BRNO 1999



PŘEHLED VÝZKUMU 39 (1995-1996)

Vydává:

Odpovědný redaktor: 

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Kresba:

Tisk:

Náklad:

Archeologický ústav A V ČR Brno 

Královopolská 147, 612 00 Brno 

E-mail: ps@iabrno.cz 

http://www.iabrno.cz/3ca.htm

PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Mgr. Balázs Komoróczy, Ing. Petr Škrdla

Římská bronzová kolínkovitá spona z Mušova 

Lubomíra Trávničková 

Bekros 

350 ks

Publikace neprošla redakční ani jazykovou úpravou. 

Published by:

AlJ AV ČR Brno, Královopolská 147, 612 00 

All rights reserved.

© 1999 by the Authors and IA AS CR Brno.

mailto:ps@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz/3ca.htm


VYŠKOV - NOSÁLOVICE (okr. Vyškov)
„Za hum ny“ . Kultura se šňůrovou keramikou. Kostrové hroby. Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum byl prováděn během stavby příjezdové komunikace a inženýrských 
sítí pro stavbu rodinných domků. Investor - město Vyškov - vybral pro stavbu pozemek těsně 
pod vrcholem k severovýchodu se svažující terasy. Zhruba 300m severně protéká potok 
Dmůvka. Po skrytí 50cm omice na ploše 33 arů byly zjištěny 4 objekty, z nichž 3 byly 
kostrové hroby k .se šňůrovou keramikou, fáze III b, čtvrtý objekt neobsahoval žádné nálezy, 
tudíž se ho nepodařilo blíže časově určit. Jedná se o dosud neznámou lokalitu.

b /

Obr. 1. Vyškov-Nosálovice. Kultura se šňůrovou keramikou; a: hrob 1, b: hrob 2

Jíric!

308



P řeh led  výzkum ů 39 (1995-1996)

Hrob 1 se nacházel nejblíže k vrcholu terasy. Částečně poškozená obdélná jáma s 
oblými rohy a mírně zvlněným dnem byla delší stranou orientována k S. Po vybrání jsme na 
dně v JZ rohu zjistili 2 misky (jedna schonfeldská miska s rytou výzdobou (obr. l,a) částečně 
poškozené bagrem. V JV rohu byly uloženy 4 dlouhé kosti (poškozené).

Zhruba 10m severně od prvního hrobu byl zjištěn hrob 2 s obdélníkovou jámou, 
oblými rohy a mírně zvlněným dnem. Delší stranou byl orientován k V. Na dně na V straně 
jsme nalezli zbytky kostry. Dle polohy a orientace kostry se pravděpodobně jednalo o muže. 
Zemřelý byl uložen v pokrčené poloze na pravém boku a hlavou k J. Z kostí se podařilo zjistit 
pouze zbytky lebky, několik zubů roztroušených okolo kostry a několik dlouhých kostí. 
Kostra byla celkově ve velmi špatném stavu. Na JZ straně bylo 5 nádob - 2 misky, miska 
moravského typu, nagyrévské džbány (obr. 1 b, obr. 2)

Necelých 20m od objektu 2/96 jsme zkoumali další, tentokrát rozsáhlou obdélníkovou 
jámu (3x2,6x1,2) s oblými rohy (hrob 3). Zásyp byl černohnědý kompaktní, v JV rohu 
obsahoval keramiku od hloubky 50cm až po dno. Hloubka l,20m, u dna strany mírně 
podhloubené. V SV části na dně ve spraši byla uložena část lebky jelena s parožím. U J strany 
část výdutě nádoby. Dno bylo mírně zvlněné, bez dalších nálezů. Hrobová jáma vyloupena.

Blanka Mikulková, Muzeum Vyškovská
Resumé:

Vyškov - Nosálovice (Bez. Vyškov). „Za humny“. Schnurkeramik. Gräber. Rettungsgrabung.

Obr. 2. Vyškov-Nosálovice. Kultura se šňůrovou keramikou; hrob 2

309




